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LICEENE 

DE LA „C. NEGRI”, 

CALIFICATE
CONCURS. Trei liceene 

de la Colegiul Naţional „Costache 

Negri” din Galaţi au obţinut al 

doilea rezultat pe ţară la preselecţia 

naţională a concursului „Tineri în 

pădurile Europei” şi s-au califi cat la 

faza naţională. > pag. 04

Turneul fi nal al celui de-al doilea eşalon con-
tinental de volei, „Liga de Argint“, s-a desfăşurat 
la cea mai înaltă tensiune, în Sala Sporturilor din 
Budapesta, unde s-au întrecut, timp de două zile, 
patru selecţionate, califi cate după jocurile din 
grupe, Ungaria, Finlanda, Macedonia de Nord şi 
România. La fi nal, tricolorii noştri şi-au asigurat 
califi carea în prima grupă valorică, „Golden Lea-
gue“, un succes imens, subliniat şi de selecţionerul 
Sergiu Stancu.  . Gheorghe Arsenie > pag. 08

Naţionala de volei a României 
a promovat în „Golden League“

valuta BNR

€4,94 
$4,69

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.06.2022

să ne scape
de buruieni!

p

CONTRACTE PE DOI ANI, CU POSIBILITATE DE PRELUNGIRE > ANGAJARE/07

03eveniment
O demisie din Consiliul 
Local şi şase cereri 
de chemare în judecată

În sfârşit, primii muncitori 

din spaţiul extracomunitar, din 

Bangladesh, pe care SC Gospo-

dărire Urbană SRL şi-i doreşte 

de la 1 aprilie 2022, au sosit în 

Galaţi şi deja cosesc buruienile. 

Contractele lor au durata de doi 

ani, cu posibilitate de prelungire, 

iar angajatorul speră să nu aibă 

parte de surprizele neplăcute 

prin care au trecut companiile 

de construcţii din Galaţi, ai căror 

muncitori extracomunitari au 

plecat spre Europa de Vest, să 

muncească ilegal pe bani mai 

mulţi. . Anca Melinte 

online

05eveniment
Liberalii rămân neclintiţi 
în privinţa exproprierilor 
pentru centură

06actual
Politica fi scală, motiv 
de dispute în coaliţia 
de guvernare
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editorial
viaţa liberă
Preţul carburanţilor – 
mai feliem sau lăsăm așa?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Săptămâna trecută, 
ministrul de Interne, 
Lucian Bode, spunea că 

Guvernul „nu exclude reducerea 
accizei la carburanţi”. Ieri, a ieşit 
„pe post” Marcel Ciolacu, spunând 
că „trebuie venit cu o plafonare 
clară a preţului la carburanţi”. 
Se pare că Guvernul încă nu ştie 
ce să facă, pentru că cele două 
măsuri vehiculate sunt ca merele 
cu perele. Poate seamănă, dar nu 
sunt acelaşi lucru.

Între timp, șoferi din mai 
multe orașe s-au mobilizat și 
au început proteste la diverse 
benzinării, încercând să le 
determine să micșoreze preţurile 

ajunse la cifre inimaginabile în 
urmă cu un an. Însă modalitatea 
de protest pe care au ales-o 
aceștia – alimentează de un leu, 
doi și apoi plătesc cu cardul – 
nu are șanse reale de reușită 
și nici impactul economic 
așteptat de șoferi. Sumele pe 
care le pierd benzinăriile-ţintă 
din comisioanele plătite pentru 
operaţiuni prin POS sau din 
blocarea temporară sunt ca niște 
picături în ocean.

Este cam ca atunci când, 
nervos pe soartă și pe viaţă, te 
duci cu o sacoșă de monede la 
bancă, să plătești o rată. Se uită 
urât la tine, îţi zic ceva printre 
dinţi de sfi nţi și de toate alea, 
dar până la urmă, tot încasează. 
Așa și cu benzinăriile și cu 
protestele la pompă.

Cristin
el 

Luca
Revenind la... mere și la pere, 

trei universitari din București și 
Cluj au publicat recent studiul 
„Politicile eronate ne scumpesc 
viaţa”, în care se arată că, 
oricât de gravă ar fi  situaţia pe 
o piaţă, controlul preţurilor 
de către guvern o va agrava pe 
termen lung. Conform autorilor, 
statul român joacă prost în trei 
domenii: locuinţe, energie și 
combustibili. „Taxele și accizele 
aplicate producţiei, distribuţiei 
și comercializării carburanţilor 
în România sunt responsabile 
pentru o parte însemnată a 
preţului plătit de consumatorii 
fi nali. Acciza pentru benzină 
este de 2.458,10 lei/tonă (1,89 
lei/litru), iar acciza pentru 
motorină este de 2.052,89 lei/
tonă (1,73 lei/litru). Nu mai 

maxime

“
Singurul care 

se mai poate înălţa 

acum din mormânt 

este adevărul

VASILE GHICA

sinaxar
21.06.2022

Sfântul Mucenic Iulian din Tars; u

Sfântul Mucenic Afrodisie;

înapoi
Păcănelele și oina, sporturi naţionale

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În toiul festivalului glumelor u

cu și despre prețurile uriașe de 
la Mamaia, răsare următoarea 
informație: există un resort 
în Grecia în care un sejur de 
unsprezece zile costă 90.000 de 
lei. „Da, dar e Grecia“, ar veni 
instantaneu replica oamenilor 
noștri. N-ai cu cine, niște 
cosmopoliți cu privata în fundul 
curții.

Niște parlamentari de la PNL u

au depus un proiect pentru a 
modifi ca Legea educației fi zice și 
sportului. Ei vor ca anumite jocuri 
electronice să fi e considerate 
activități sportive. Dacă vor 
include păcănelele în ecuație, vom 
avea iarăși șanse la medalii.

Păcănelele și oina sunt u

sporturi naționale, însă n-am 
văzut pe nimeni să mai practice 

disciplina despre care pot spune 
că este ruda mai săracă a baseball-
ului american. Păcatele mele, ne-
au rămas și bâtele lungi...

Campionul în devenire u

(va fi  uriaș) David Popovici a 
concurat aseară târziu în fi nala 
probei de 200 de metri liber la 
Campionatul Mondial de natație 
de la Budapesta. Califi carea 
sa în acest ultim act a venit 
în urma unui nou rezultat 
istoric. Tot în capitala Ungariei, 
naționala masculină de volei 
a României a câștigat Liga de 
Argint, califi cându-se în elita 
continentală. Nimeni, nimic, 
nicio televiziune de pe la noi n-a 
transmis și nici n-a manifestat 
intenția de a deplasa vreun car 
de reportaj la fața locului. În 
schimb, suntem updatați zilnic: 
știm cu cine se ceartă Gigi Becali, 
de ce bietul Reghe nu se mai vede 
cu Prodanca etc.

Înotul de performanță  u

a devenit primul sport care 
interzice complet participarea 
sportivilor transgender la 
cursele de înot feminine, dacă 
trec prin pubertatea masculină, 
a anunțat duminică Federația 
Internațională. Presa consideră 
aceasta o „decizie istorică“, însă 
e doar o măsură fi rească. Dacă 
rațiunea n-a devenit doar un 
hobby, n-ai cum s-o vezi cu alți 
ochi. Musculatura bărbătească 
nu prea știe cum stă treaba cu 
corectitudinea politică.

Specialiștii zic că micii ar fi  u

recomandați în diete de slăbit 
și că ar conține foarte multe 
vitamine. Propun, în consecință, 
comercializarea acestui aliment-
minune direct la farmacie. Sau la 
drogherie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Cum să mă uit 
în oglindă şi să (nu)-l văd pe 
acela care a făcut cele mai 

multe obrăznicii copilăreşti?... 
şi să nu crăp de ruşine?... şi să 
nu-i cer Mamei nici o pedepsire 
exemplară?... şi să mă mai şi 
fălesc - pe la horă, pe la moară, 
pe la gară, pe la joacă, pe la 
şcoală - ce măreţ şi viteaz şi 
deştept şi important sunt sub 
copacul unei păsări, în faţa 
unui viţel, în fundul râpii, în 
lucernă, în tutun, în păpuşoi, 
în dorul lelei imaginare... în 
aria şi-n lungimea şi-n ne/
răbdarea cercului sfârâitor pe 
cărăruile şi pe potecile şi pe 

drumurile şi prin poghiazurile 
minunate ale alergării printr-
un Nicăieri necunoscut, spre 
un Nicăieri şi mai necunoscut? 
Sigur că da!... Şi niciodată nu 
m-am supărat pe Mama pentru 
„pasul şi lovitura”! Niciodată 
nu s-a întâmplat să-i reproşez - 
nici în gând - că nu are dreptate 
şi că sunt prea contondente 
contraargumentele sale!... Păi, 
cum să mă supăr şi cum să-i 
reproşez vreun principiu matern 
când ea, sărmana, mă trimitea 
la târgul Bârlad să cumpăr cele 
trebuincioase pentru familia 
noastră numeroasă, iar eu 
umblam la cinematograf, după 
„o fl oare şi doi grădinari”... 
şi ajungeam acasă tocmai la-
nserare, numai cu-n borcan cu 

muştar? Şi cum să mă felicite şi 
să mă premieze Mama pentru 
asemenea ispravă? Cum să 
nu-i sară muştarul? Şi cum să 
nu pună în aplicare planul de 
rezervă, adică să-mi măsoare 
spinarea cu varga? Şi cum să nu 
mă oblige să „tocesc” Decalogul 
pe dinăuntru şi pe dinafară, 
rugându-mă şi nădăjduind să 
trăiesc numai în/pentru Pace şi 
Iubire? „Cu mâinile prin luturi 
de oale şi de casă,/ cu ochii 
dinspre zare tocmai luându-şi 
sama,/ cu glasul dinspre cântec, 
senină şi frumoasă,/ mi-a spus 
întotdeauna: si vis amari, ama!// 
Desigur, nu e vreme de alt 
fel, nu e vreme/ de nu, de mai 
încolo, de ce, de nu se poate.../ 
nu-i timp de aşteptare, nu-i timp 

de anateme,/ chiar dacă sunt şi-
atâtea iubiri ne-vertebrate !// Nu-i 
timp de dat afară când văd câtă 
răbdare/ aşează-ntru iubire de 
păsări, oameni, plante.../ nu-i 
vreme unde verbul să ceară 
conjugare/ la timpu-n care-
acestea le pierd pe celelalte!// 
Totu-i de zis acuma, totu-i de-
adus încoace,/ totu-i de dat spre 
sufl et, aşa, cum zice Mama !.../ 
Parcă o văd - şi astăzi - printre 
Război şi Pace,/ strigând în 
urmă, blândă: si vis amari, 
ama!”//... Sigur că da! Nu?... 
(Publicitate: „lacrimile mamei 
sunt opere de artă!/ la Zimbru 
aşteaptă rocada, ningând!/ în 
jocul de-a anii, doar mama mă 
iartă!/ mă duc s-o aud şi să-i spun 
un colind!” - Anonim Folk)  .

tragedia
Da...şi acum Aud (II)

divina

puţin de 39% din sumele plătite 
pentru benzină, respectiv, 
36% din cele pentru motorină 
merg către bugetul de stat în 
contul TVA și al accizelor”, se 
afi rmă în studiul citat. Preţul 
carburanţilor infl uenţează 
preţul tuturor celorlalte 
produse de pe piaţă, creșteri 
care, la rândul lor, infl uenţează 
cursul de schimb utilizat la 
calcularea accizei. Avem, deci, 
un cerc vicios, remarcă autorii 
studiului.

Soluţia celor trei universitari 
o reprezintă reducerea accizei 
la carburanţi și a taxelor pe 
energie, măsură care ar avea 
un efect net pozitiv asupra 
economiei românești.

Oare se hotărăsc odată și 
„specialiștii” din Guvern? .

nec plus ultra

SPOVEDANIE

ION ZIMBRU             (CĂTRE POETUL VASILE SEVASTRE GHICAN - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

    Pe limba Cuvintelor Tale sunt Grâu/ cu Patria-n fi re -

    căţelul Pământului latră la Cer,/ prin Paiul subţire!

    Eu am Ciocârlie-n Cuibar şi-n Văzduh,/ pe vârfuri am Pâine

    din Darul Adâncului plin cu Ţărani/ rămaşi fără Mâine!

    Prin maci umblă Sângele lor Sfi nţitor/ de Ziuă şi Noapte -

    miroase a tot ce a pus Dumnezeu/ în Turtele coapte!

    Sunt Grâu şi mi-i bine şi rău şi mi-i cum/ îţi este şi Ţie

    în vremuri când Lacrămi de Rod şi de Dor/ s-amestecă-n Glie!

    Adesea, când vânturi grozave mă bat,/ mă rup şi mă-ndoaie,

    din tot ce am fost nu rămâne decât/ o Mână de Paie!

    Ascultă un tril şi priveşte un mac.../ şi adu-ţi aminte

    cărarea (ne)dreaptă prin Sufl etul meu,/ ’napoi şi ’nainte!

    Când vezi că sunt gata, ia secera-n brâu şi vino afară/

    şi fă-mă polog, fă-mă snop... fă-mă bun/ de Sac şi de Moară!

    Şi dă-mă la Patria ta, la Copii,/ la Taţi şi la Mame,

    iar mie să-mi laşi de-o Colivă, atât/ - mie nu mi-i foame!

    Sunt Grâu... şi prea mult azvârlit la gunoi,/ pe Deal şi pe Vale -

    Tu, Limbă Română, Iertare îmi cer/ Cuvintelor Tale!

P

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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O demisie din Consiliul 
Local şi şase cereri 
de chemare în judecată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O nouă demisie din Consiliul 

Local Galaţi și șase cereri 

de chemare în judecată, 

anunţă, printr-un comunicat 

de presă, PACT pentru Galaţi. 

Demisionarul este Sorin 

Frăsina, consilier local al 

acestui partid, în locul căruia va 

depune jurământul președintele 

PACT pentru Galaţi, Gregor 

Teodorescu.  

O politică de rotire a mai 
multor membri în Consiliul Lo-
cal, asta susţine că și-a propus 
PACT pentru Galaţi, care a obţi-
nut, la alegerile locale din 2020, 
două mandate de ales. Vineri, 
26 februarie 2021, ziarul „Via-
ţa liberă” consemna demisia 
Anamariei Mihai din Consiliul 
Local, locul acesteia fi ind luat 
de Sorin Frăsina. Iată că, potri-
vit unui comunicat de presă, pe 
20 iunie 2022 Sorin Frăsina a de-
misionat. În locul său va depune 
jurământul de consilier Gregor 

Teodorescu. Acesta ocupa abia 
locul 9 pe lista candidaţilor 
PACT la Consiliul Local, prin 
urmare toţi cei care îl surclasau 
- Charlotte Barbu, Alexandru 
Nicolau Mircea, Yolaine Chloe 
Garambois, Andrei Velea, Da-
niela-Marlena Alexandru - au 
renunţat la mandat. 

Potrivit comunicatului trans-
mis redacţiei, demisia lui Frăsi-
na din Consiliul Local face parte 
din demersurile PACT împotri-
va „abuzurilor în formă conti-

nuată ale administraţiei locale”: 
„Până în prezent, niciunul din-
tre cele 29 de proiecte de hotă-
râre de Consiliu Local depuse de 
noi nu a fost introdus pe ordinea 
de zi prin încălcarea art. 136, 
alin. 10, coroborat cu art. 135, 
alin. (2) din Codul Administra-
tiv de către Primar, în compli-
citate cu Secretarul-General al 
Municipiului Galaţi, aparatul de 
specialitate și alţi consilieri lo-
cali PSD. Având în vedere faptul 
că dreptul nostru la promovarea 

actelor administrative a fost vă-
tămat astfel, pe 15 iunie 2022, 
am depus la Tribunalul Galaţi 
șase dosare de chemare în jude-
cată a persoanelor responsabile 
pentru vătămarea drepturilor 
noastre. În pregătire se afl ă alte 
cinci plângeri care vor fi  depuse 
în perioada imediat următoare”. 
Între cei chemaţi în judecată 
sunt primarul Ionuţ Pucheanu, 
secretarul municipiului Galaţi, 
Radu Kovacs și Comisia nr. 4 a 
Consiliului Local. ,

DEMERSURILE PACT PENTRU GALAŢI  .  REACŢIE

 NOI LUCRĂRI 

LA SECŢIA 

DE CARDIOLOGIE 

INTERVENŢIONALĂ 

SEAP. Prin Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 

Consiliul Judeţean Galaţi are 

ca obiectiv realizarea de lucrări 

nestructurale și de instalaţii aferente 

Secţiei de Cardiologie Intervenţională 

din cadrul Spitalului Clinic Judeţean                     

de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.                                                               

Valoarea estimată a acestei investiţii 

este de aproape 1,4 milioane lei, 

sursa de fi nanţare reprezentând-o 

fondurile bugetare. Durata de 

execuţie ar urma să fi e de șase luni 

de la emiterea ordinului de începere 

a lucrărilor, în timp ce perioada de 

garanţie acordată va fi  de minimum 

cinci ani de la data semnării 

procesului-verbal de recepţie fără 

obiecţiuni. Având, ulterior, la bază, 

criteriul de atribuire ”preţul cel mai 

scăzut”, ofertele celor interesaţi sunt 

așteptate de autoritatea contractantă 

până cel târziu luni, 18 iulie, ora 15,00.  

. G. Marinescu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Au fost demarate procedurile 
de achiziţie publică pentru rea-
lizarea studiului de fezabilitate 
și a documentaţiei tehnice pen-
tru Drumul expres TransRegio, 
anunţă, printr-un comunicat de 
presă, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea. 

Cu o lungime estimată de 
150 de kilometri, drumul expres 
Trans Regio Galaţi- Brăila - Slo-
bozia - Drajna – Autostrada A2- 
Chiciu este un proiect care se 
derulează prin ADI- Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară (for-
mată din CJ Galaţi - președinte Fo-
tea Costel, CJ Brăila - președinte 
Chiriac Francisk-Iulian, CJ 
Călărași - președinte Iliuţă Vasile 
și CJ Ialomiţa - președinte Pavel 
Marian) și pentru care există un 
parteneriat cu Compania Naţio-
nală de Administrare a Infras-
tructurii Rutiere. 

Potrivit lui Costel Fotea, studiul 
de fezabilitate este necesar fi e pen-
tru a găsi alternative de traseu, fi e 
pentru extinderea la patru benzi 
a unor porţiuni de drum din ruta 
actuală ori pentru realizarea de 
la zero a unor tronsoane de drum 
nou: „Se vor analiza inclusiv varian-
tele unor centuri ocolitoare, astfel 
încât trafi cul să fi e scos din locali-
tăţi, iar conducătorii auto să ajun-
gă mult mai repede la Autostrada 
Soarelui și mai departe la Chiciu 
– Călărași. De asemenea, pe unde 
va trece ruta, ce soluţii tehnice vor 
fi  impuse, dacă vor fi  realizate cen-
turi ocolitoare, pasaje sau poduri 
rutiere vor decide specialiștii”, a 
declarat Costel Fotea.

Finanţarea este depusă pe fon-
duri europene pe Programul Ope-
raţional Infrastructură Mare pen-
tru partea de proiectare și urmează 
ca, după realizarea documentaţiei 
tehnice, proiectul să fi e depus pe 
Programul Operaţional de Trans-
port. .

proceduri
Studiu de fezabilitate 
pentru drumul expres TransRegio

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iu-

nie,  radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Cloșca și Oţelarilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Liești și Bar-

cea, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi. 

. Beatrice Dumitriu

BEATRICE DIMITRIU 
beatrice.dimitriu@viata-libera.ro 

Un gălățean în vârstă de 34 de 
ani a fost depistat de jandarmi 
având asupra sa mai multe pli-
curi cu substanțe interzise. Jan-
darmii l-au observat sâmbătă, 
18 iunie, pe bărbatul care la vede-
rea mașinii Jandarmeriei a schim-
bat brusc direcția de deplasare 
și a fugit în interiorul Parcului 
Cloșca. Având în vedere compor-
tamentul suspect al persoanei în 

cauză, jandarmii au pornit în ur-
mărirea acestuia, moment în care 
au sesizat că bărbatul arunca în 
vegetația din zonă mai multe pli-
curi. Acesta a fost ajuns din urmă 
și imobilizat de către jandarmi, 
iar cu privire la motivul pentru 
care a fugit la vederea echipaju-
lui de ordine publică, bărbatul a 
declarat că s-a speriat și a alergat 
spre zona împădurită a parcului 
afl at în apropiere. Jandarmii au 
procedat la verifi carea zonei, iar 
în vegetație au fost găsite plicuri 
ce conțineau o substanță vegetală 
sub formă de muguri de culoare 
galben-verzuie și o substanță alb-
transparentă sub formă de crista-
le. Despre plicurile găsite, bărba-
tul a refuzat să facă declarații.

În consecință, bărbatul a fost 
condus la sediul Jandarmeriei, 
unde a fost întocmit un proces- 
verbal de depistare, ulterior aces-
ta fi ind predat ofi țerilor de crimă 
organizată, care continuă cerce-
tările.  .

ilegal
Bărbat depistat cu droguri 
în Parcul Cloșca

au
ve
cu
și

foto  u
Jandarmeria 

Galaţi
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Liceene de la „C. Negri”, 
în top la concursul 
„Tineri în pădurile Europei”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Trei liceene de la Colegiul 

Naţional „Costache Negri” 

din Galaţi au obţinut al doilea 

rezultat pe ţară la preselecţia 

naţională a concursului „Tineri în 

pădurile Europei” și s-au califi cat 

la faza naţională a concursului, 

care va avea loc, luna viitoare, în 

Maramureș, informează Direcţia 

Silvică Galaţi. 

 „Tineri în pădurile Europei” 
(„Young People in European Fo-
rest”) este cel mai important 
concurs interactiv de educaţie 
forestieră din Europa, se adre-

sează elevilor de liceu din 12 
ţări și are ca obiective generale 
conștientizarea în rândul elevilor 
și al cadrelor didactice din Româ-
nia a valorilor cadrului natural 
european, educarea elevilor în 
ceea ce privește gestionarea dura-
bilă a pădurilor și a conservării bi-
odiversităţii,  implicarea tinerilor 
în proiecte comunitare. În Româ-
nia, organizatorul concursu lui 
este Regia Naţională a Pădurilor 
– ROMSILVA, în parteneriat cu 
Asociaţia pentru Dezvoltare Co-
munitară Durabilă ALUTUS și Mi-
nisterul Educaţiei Naţionale.

 Concursul are patru etape de 
desfășurare: judeţeană, prese-
lecţia naţională, faza naţională 

și cea internaţională. La faza in-
ternaţională participă echipajul 
câștigător din fi ecare ţară parti-
cipantă: Austria, Cehia, Estonia, 
Germania, Grecia, Ungaria, Leto-
nia, Lituania, Polonia, Portuga-
lia, Ucraina și România.

 Etapa judeţeană a acestui 
concurs s-a desfășurat la Palatul 
Copiilor Galaţi, cu participarea a 
16 echipaje formate din câte trei 
liceeni de la colegiile din muni-
cipiul Galaţi și liceele din judeţ. 
Ulterior, echipajul câștigător, 
format din Ramona-Alecsandra 
Ignat, Miriam Ionela Vădana și 
Irina Negoiţă (de la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri” din Ga-
laţi), coordonat de prof. Manuela 

Andra Ionescu, a participat la 
preselecţia naţională, de unde, 
pentru următoarea etapă, se ca-
lifi că doar primele 15 echipaje 
din toate judeţele ţării. Fetele de 
la „Costache Negri” au obţinut și 
de această dată al doilea rezultat 
pe ţară (nota 9,4), dovedind atât o 
pregătire temeinică în domeniul 
apărării și conservării valorilor 
de mediu, cât și o foarte bună 
cunoaștere a limbii engleze, una 
dintre probele concursului fi ind 
redactarea unui eseu în limba 
engleză.

 Faza naţională a concursu-
lui se va desfășura în perioada 
12-15 iulie 2022, în Parcul Naţio-
nal Munţii Maramureșului. .

CALIFICATE LA FAZA NAŢIONALĂ  .  PRESELECŢIE

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Facultatea de Educaţie Fi-
zică și Sport (FEFS) din cadrul 
Universităţii ”Dunărea de Jos” 
din Galaţi, în parteneriat cu 
OMV Petrom prin ONG CERC 
Schela, a continuat și anul aces-
ta promovarea atitudinilor și 
deprinderilor indispensabile 
unui comportament sănătos și 
responsabil în rândul elevilor 
din Școala Gimnazială ”Lascăr 
Catargiu” din comuna Schela, 
judeţul Galaţi.

OMV Petrom a sponsorizat și 
ediţia din acest an a maratonului 
sportiv, a V-a, oferindu-le premii 
tuturor celor 138 de elevi parti-
cipanţi la momentul de aerobic 
și plimbarea de aprox. 8 km pe 
biciclete, role și trotinete.

La organizarea evenimentu-
lui, Facultatea de Educaţie Fizică 
și Sport a avut alături mai mulţi 
parteneri, printre care Faculta-
tea Transfrontalieră din cadrul 
UDJ Galaţi, Elite Gym, Primăria 
Comunei Schela, Poliţia Locală 
și asistentul comunitar din co-
mună. , foto FEFS

sănătate
Maraton sportiv la Şcoala Gimnazială ”Lascăr Catargiu” din Schela

O nouă serie 
de bilete 
de tratament

BALNEAR. Pentru seria a VIII-a 

de tratament balnear, Casei Judeţene 

de Pensii Galaţi i s-au repartizat 229 de 

bilete. Seriile de plecare sunt 27, 28, 29 

şi 30 iunie. Bilete de tratament au fost 

alocate în următoarele staţiuni: Covas-

na, Tuşnad, Vatra Dornei, Amara, Eforie 

Nord, Felix,  Herculane, Mangalia, Lacu 

Sărat, Neptun, Nicolina, Pucioasa, Sărata 

Monteoru, Călimăneşti, Căciulata, Olă-

neşti, Slănic Moldova, Slănic Prahova, 

Târgu Ocna. Relaţii referitoare la biletele 

de tratament se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236.410.150. . R.A.P.

 PREMIU SPECIAL 

PENTRU DOI 

STUDENŢI 

GĂLĂŢENI
CONCURS. Ştefan-

Daniel Băleanu și Radu-Gabriel 

Vasilenco, de la specializarea 

Electronică Aplicată, sunt studenţii 

care au reușit să reprezinte cu 

succes Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică şi 

Electronică din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi în 

cadrul celei de-a 13-a ediţii a 

Concursului de Microcontrolere şi 

aplicaţii „Mihail Konteschweller”. 

Concursul s-a desfăşurat la 

Universitatea Tehnică „Gheorghe 

Asachi” din Iași, Facultatea de 

Electronică, Telecomunicaţii și 

Tehnologia Informaţiei, pe data 

de 6 mai 2022.  Tinerii specialiști 

în IT au câştigat premiul special 

oferit de fi rma Infi neon, cu tema: 

„Dispozitiv de afi șare a unui ceas 

holografi c realizat cu LED-uri 

comandate prin microcontroller”, 

coordonator fi indu-le șef lucrări 

Nicușor Nistor, doctor în Fizică.  

Concursul de specialitate se 

desfășoară anual și atrage 

studenţi și companii din domeniul 

ingineriei electronice din ţară 

și din străinătate.  . Daniela 

Stratulat 
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Lucrări de mentenanţă 
atribuite pentru 
drumurile judeţene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 
Consiliul Judeţean Galaţi a efec-
tuat recent o nouă atribuire 
pentru lucrări de întreţinere şi 
reparare a drumurilor judeţene. 
Este vorba despre un acord-cadru 
pentru doi ani, cu o valoare de 
aproape 14,2 milioane de lei, ex-
clusiv TVA, prima perioadă fi ind 
cuprinsă de la data semnării con-

tractului şi până la fi nele anului 
în curs, în vreme ce a doua are în 
vedere anul 2023.

 Conform informaţiilor din 
SEAP, din cauza stării actuale a 
drumurilor judeţene, ce prezin-
tă degradări ale infrastructurii 
rutiere cauzate de durata de ex-
ploatare îndelungată, a condiţi-
ilor climaterice şi intensifi carea 
trafi cului, este necesară încheie-
rea unui contract pentru lucrări 
de întreţinere pe timp de vară. Pe 
parcursul utilizării şi exploatării 

drumurilor pot apărea defecţiuni 
ale suprafeţei de rulare, care, în 
timp, creează posibilitatea pro-
ducerii unor accidente.

 Mai concret, asocierea câştigă-
toare, din care fac parte ofertan-
ţii Davide Construct SRL şi TQM 
Management SRL, împreună cu 
subcontractantul Orizont Vector 
SRL şi terţul Roman Impex Prest 
SRL, a obţinut lucrările, ca urma-
re a unei proceduri de achiziţie 
simplifi cate, la care au participat 
şi alte două grupări de fi rme.

 Printre lucrările ce urmea-
ză a fi efectuate, am identifi-
cat: întreţinerea pavajelor din 
piatră cubică, a platformei 
drumului (îndepărtare potmol, 
arbori, tăieri de acostamente, 
de cavalieri şi corectarea talu-
zurilor), asigurarea scurgerii 
apelor din zona drumului şi 
prevenirea efectelor inunda-
ţiilor, dar şi întreţinerea cu-
rentă şi periodică a podurilor 
şi podeţelor sau completări de 
acostamente. .

CONTRACT-CADRU PENTRU DOI ANI  .  ÎNTREŢINERE

 DOUĂ POSTURI 

VACANTE 

LA PRIMĂRIE
CONCURSURI. Primăria 

Galaţi anunţă pe portalul propriu 

că organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea pe 

durată nedeterminată a două funcţii 

publice de execuţie vacante. Pentru 

postul de inspector, clasa I, grad 

profesional superior la Serviciul 

Prelucrare Automată a Datelor 

şi Încasări Ghişeu, candidaţilor 

li se cere să fi e licenţiaţi în ştiinţe 

economice şi să aibă o vechime de 

cel puţin şapte ani în specialitatea 

studiilor. Dosarele de înscriere 

la concurs se pot depune până 

pe 11 iulie, proba scrisă va avea 

loc pe 21 iulie şi va fi  urmată de 

interviu. Pentru funcţia de inspector, 

clasa I, grad profesional superior 

la Compartiment Salubrizare se 

cere diplomă de licenţă în ştiinţe 

inginereşti şi vechime de minimum 

şapte ani. Candidaţii se pot înscrie 

până pe 6 iulie, proba scrisă va 

avea loc pe 1 august şi va fi  urmată 

de interviu.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Suspiciunile şi nelămuririle 
consilierilor judeţeni PNL cu pri-
vire la exproprierile necesare pen-
tru modernizarea Drumului de 
Centură sunt dublate de îndoielile 
privind calitatea lucrărilor execu-
tate până acum la acest obiectiv. 
Toate acestea au fost detaliate în-
tr-o conferinţă de presă susţinută 
luni de consilierii judeţeni Iulian 
Iosif şi Valentin Radu. Consilierii 
judeţeni PNL par a fi  de neclintit 
în privinţa poziţiei manifestate 
până acum privind exproprierile 
necesare pentru „centura mică“ a 
Galaţiului, DJ 251M. Aşa cum am 
relatat în repetate rânduri, aces-
tea sunt blocate la vot în Consiliul 

Judeţean Galaţi, din lipsă de cvo-
rum, din data de 11 mai, adică de 
mai bine de o lună. În conferinţa 
de presă de luni, liberalul Iulian 
Iosif a acuzat din nou comunica-
rea defi citară a grupului liberal 
cu preşedintele Consiliului Ju-

deţean Galaţi, Costel Fotea: „Dl 
preşedinte Fotea convoacă foarte 
multe şedinţe extraordinare, de 
îndată, pentru însuşirea evaluării 
exproprierilor. Cum putem noi, 
consilierii judeţeni ai PNL, să ne 
însuşim acest raport de evaluare 

când noi avem foarte multe sem-
ne de întrebare şi i-am solicitat şi 
în scris răspunsuri şi lămuriri şi 
nu doreşte să ni le dea?”, a spus 
Iulian Iosif. 

Liberalul Radu Valentin a so-
licitat de urgenţă contractarea 
unei fi rme care să realizeze o ex-
pertiză tehnică asupra tuturor 
lucrărilor executate la centură 
şi la podul hobanat: „Am cerut 
părerea unor specialişti şi ni s-a 
spus că lucrările nu sunt executa-
te conform standardelor de con-
strucţii”. De asemenea, a criticat 
modul în care a fost organizată 
circulaţia rutieră pe durata şan-
tierului de lucrări.

Rămâne de văzut dacă situaţia 
se va debloca la viitoarea şedinţă 
CJ. .

suspiciuni fără număr
Liberalii rămân neclintiţi în privinţa exproprierilor pentru centură

277,7832UU

gram aur

4,8705UU

franc elveţian gra

4,6937 UU
dolardola

4,9448UU

euro
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Politica fiscală, 
motiv de dispute 
în coaliţia de guvernare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a declarat, luni, 20 iunie, 

că vrea ca preţurile la carburanţi 

să fi e plafonate, iar companiile 

să aibă o marjă de profi t. 

„Sunt anumite companii pre-
stigioase, legale, corecte, dar, 
printr-o conjunctură cum este 
pandemia, au avut niște venituri 
excepţionale. Corect? Nu ar fi  avut 
acele cifre de afaceri dacă n-ar 
fi  fost pandemia sau n-ar fi  fost 
această criză din energie sau din 
carburanţi, unele bazate pe un 
preţ speculativ din punctul meu 
de vedere. (...) Eu vreau în continu-
are să ne așezăm la masă, să luăm 
deciziile cele mai corecte, pe baza 
cifrelor, să intervenim unde sunt 
speculaţii, cum este acum zona 
de carburanţi. Este evident că tre-
buie venit cu o plafonare clară a 
preţului în limite și să aibă toate 
companiile o marjă de profi t. Că 
nimeni nu face muncă volunta-
ră. Nu se poate să rămânem și să 
avem reacţie cum are Consiliul 
Concurenţei, după cinci ani sau 
trei ani“, a declarat Marcel Ciola-
cu, la sediul PSD. 

Aceste declaraţii au fost făcute 
în contextul unor mai ample mo-
difi cări ale Codului Fiscal, solici-
tate de social-democraţi. „Am în-
ceput cu PNL, UDMR și minorităţi 
și am ajuns la aproape 5-6 la sută 
din PIB în șase luni direcţionaţi 
către mediul de afaceri și zona 
socială. Este normal? Eu, perso-
nal, Marcel Ciolacu, am provocat 

o discuţie în interiorul coaliţiei, 
dar și în spaţiul public în ceea 
ce privește Codul Fiscal. De ce? 
Pentru că în acest moment este o 
diferenţă imensă între impozita-
rea muncii de aproape 45 la sută 
și impozitarea capitalului. Fiind-
că toată pandemia și efortul din 
pandemie au fost pe umerii celor 
cu venituri mici și pensionari. Cel 
mai scump preţ l-au plătit cei cu 
boli cronice și este evident că sta-
tul trebuie să intervină. 

Avem un Cod Fiscal cu excep-
ţii de 64 de miliarde de lei (...) 
Aceasta a fost baza de la care am 
plecat să avem discuţiile în ceea 
ce privește Codul Fiscal, care, 
din punctul meu de vedere, ara-
tă precum în Evul Mediu, când 

Papa emitea anumite bule unor 
oameni în urma unor privilegii. 
Asta este realitatea în acest mo-
ment. Sunt excepţii peste excep-
ţii, jocuri de noroc impozitate cu 
1 la sută, companii impozitate cu 
1 la sută, alte companii care, dacă 
au un angajat, au 1 la sută, dacă 
n-au niciun angajat, au 3 la sută, 
dacă soarele răsare din sud, nu 
din nord, au 5 la sută. Nu se poate 
continua într-un stat normal cu 
așa ceva“, a declarat Ciolacu. 

Partidul Social Democrat a 
propus un nou sistem fi scal, 
„bazat pe echitate și solidaritate 
socială“. 

Pe de altă parte, premierul Ni-
colae Ciucă a dat o replică dură 
propunerilor PSD privind politica 

fi scală, spunând că astfel de mă-
suri luate acum ar putea aduce, 
„într-un an sau doi, probleme de 
două ori mai mari“. Șeful guver-
nului arată și că unele propuneri 
ar putea fi  neconstituţionale și 
declară că PNL nu va susţine „mă-
suri neconstituţionale, impozite 
peste noapte, taxe și poveri pe 
companii și mediul de afaceri“. 

PSD a anunţat săptămâna tre-
cută că în Coaliţie s-a convenit 
aplicarea unui sistem progresiv 
de deduceri pentru salariile sub 
4.500 de lei și le-a cerut partene-
rilor de guvernare să accepte și 
celelalte măsuri propuse, printre 
care impozitarea salariilor mari 
din sistemul bugetar și a pensii-
lor speciale. .

IMPOZITAREA CAPITALULUI VS IMPOZITAREA MUNCII  .  TAXE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al Senatului, 
Călin Popescu-Tăriceanu, a fost 
achitat defi nitiv, luni, 20 iunie, 
de judecătorii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, în dosarul în 
care a fost acuzat de abuz în ser-
viciu şi complicitate la uzurpare 
de calităţi ofi ciale, în legătură cu 
menţinerea în funcţie a unui se-
nator incompatibil. 

„Respinge, ca nefondate, ape-
lurile formulate de Ministerul 
Public - Parchetul de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi apelantul parte civilă Matei 
Cristian împotriva sentinţei pe-
nale nr. 633 din 7 decembrie 2021 
pronunţate de Înalta Curte de Ca-
saţie şi Justiţie - Secţia Penală în 
dosarul 3297/1/2020“, se arată în 
minuta deciziei. 

Călin Popescu Tăriceanu a 
fost trimis în judecată de Parche-
tul General în decembrie 2020, 
fi ind acuzat că nu a constatat şi 
nu a supus la vot în plenul Sena-
tului încetarea mandatului de se-
nator al lui Cristian Marciu, deşi 
acesta din urmă avea o decizie 

defi nitivă dată de judecători prin 
care a fost declarat incompatibil 
şi nu mai putea ocupa o funcţie 
publică. 

În primă instanţă, Tăriceanu 
şi Cristian Marciu au fost achitaţi 
de un complet de trei judecători 
de la ÎCCJ, după ce chiar procuro-
rul de şedinţă desemnat în acest 
caz, Irina Kuglay, a solicitat achi-
tarea, pe motiv că textele de lege 
în baza cărora fostul preşedinte 
al Senatului a fost trimis în jude-
cată „generează confuzie“. 

Ulterior, Parchetul General a 
făcut apel. .

sentinţă
Tăriceanu, achitat defi nitiv în dosarul de abuz în serviciu

S-a îmbătat 
şi n-a 
mai știut de 
baloţii de fân

SUCEAVA. Un bărbat din comuna 

suceveană Fântâna Mare a sunat la poliţie să 

reclame că i-au fost furaţi peste 40 de baloţi de 

fân, pe care îi strânsese de pe un teren care îi 

aparţine. Ulterior, a recunoscut că se îmbătase 

și a uitat unde a lăsat fânul cules. „Furtul“ a fost 

sesizat săptămâna trecută, iar poliţiștii, în timpul 

patrulării la Fântâna Mare, sâmbătă, au identifi -

cat, la o distanţă de aproximativ 500 de metri, pe 

un teren paralel, un număr aproximativ egal de 

baloţi. Poliţiștii l-au chemat pe reclamant la faţa 

locului. Proprietarul a declarat că și acel teren îi 

aparţine și a făcut o confuzie pe fondul consumu-

lui de alcool din ziua precedentă.  . O.A.C.

 PESTE 2.600 

DE CAZURI NOI 

DE COVID-19,                            

ÎNTR-O 

SĂPTĂMÂNĂ
BILANŢ. România a avut 

12 decese asociate COVID-19, 

în intervalul 13-19 iunie 2022, și 

2.609 cazuri noi. Internaţi sunt 

peste 450 de bolnavi, dintre care 

46 la ATI. Incidenţa înregistrată 

la 14 zile este de 0,14. Distinct de 

cazurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 197 de persoane 

au fost reconfi rmate. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul de 

persoane internate în secţii cu 

COVID-19 în prezent este de 

458. De asemenea, la ATI, sunt 

internate 46 de persoane. Dintre 

cei 46 de pacienţi internaţi la ATI, 

41 sunt nevaccinaţi. Din totalul 

pacienţilor internaţi în prezent, 48 

sunt minori, toţi fi ind internaţi în 

secţii și niciunul la ATI. În intervalul 

13-19 iunie, au fost raportate de 12 

decese (șase bărbaţi și șase femei). 

Toate decesele înregistrate sunt 

ale unor pacienţi care prezentau 

comorbidităţi. Dintre pacienţii 

decedaţi, doi erau vaccinaţi și zece 

nevaccinaţi. În intervalul 13-19 

iunie, au fost efectuate 17.475 de 

teste RT-PCR și 51.591 de teste 

rapide antigenice. Până la această 

dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 13.170.598 de teste RT-

PCR și 10.229.822 de teste rapide 

antigenice. . Cristinel Luca 

online

PRF PVL 000031
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Finanţare pentru 
actualizarea 
Planului Urbanistic 
General

’
Avem anunţuri 

de angajare 

active în fi ecare zi. 

Nu vin oameni la 

angajare. Nu doar 

pentru spaţii verzi, 

nici pentru alte 

poziţii: electricieni, 

instalatori....

DRAGOŞ MAGEARU
directorul general                               
al SC Gospodărire Urbană SRL

Are cine
să ne scape
de buruieni! 
Au sosit bengalezii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, primii muncitori din 

spaţiul extracomunitar, mai 

precis din Bangladesh, pe care 

SC Gospodărire Urbană SRL şi 

i-ar fi  dorit încă de la 1 aprilie 

2022, au sosit în Galaţi şi au 

trecut deja la cosit buruienile. 

Contractele lor au durata de doi 

ani, cu posibilitate de prelungire, 

iar angajatorul speră să nu aibă 

parte de surprizele neplăcute 

prin care au trecut companiile 

de construcţii din Galaţi, 

care s-au trezit că muncitorii 

extracomunitari au plecat spre 

Europa de Vest, să muncească 

ilegal pe bani mai mulţi. 

„După nepalezi, vin bengalezi 
la spaţii verzi“, scriam în ediţia din 
16 martie 2022 a ziarului „Viaţa 
liberă“, despre cei aproximativ 40 
de muncitori din Bangladesh aş-
teptaţi de SC Gospodărire Urbană 
SRL pentru a acoperi defi citul de 
personal la spaţii verzi, în special 
la cosit. Societatea şi i-ar fi  dorit de 
la 1 aprilie, numai că, din cauza 
războiului şi a fl uxului mare de re-
fugiaţi, programul autorităţilor de 
la Imigrări a fost dat peste cap. 

Joia trecută, Gospodărire Ur-
bană a putut răsufl a cât de cât 
uşurată: „Au sosit primii opt, 
sunt în tranzit încă 12, deci ajun-
gem la 20 la sfârşitul zilei. Pe 19 
iunie mai aşteptăm încă o tranşă 
de 10 muncitori şi tot aşa. Din 
toată selecţia care s-a făcut, ştiu 
că 34 au primit viză. Ceilalţi au 
fost respinşi, dar s-a făcut din nou 
selecţie, cu consultantul străin şi 
cu cel pe care îl avem, s-au com-
pletat dosarele, s-au făcut forma-

lităţile. Ne vom putea baza si-
gur pe 34, eu sper din tot 

sufl etul să ne bazăm pe 
40“, ne-a declarat, 

săptămâna tre-
cută, direc-

torul general al SC 
Gospodărire Urbană 
SRL, Dragoş Magearu. 

Conducerea societăţii 
poartă discuţii pentru a 
suplimenta la 60 numărul 
muncitorilor extracomunitari, 
dar, pentru că formalităţile du-
rează, e greu de crezut că va reuşi 
anul acesta. „Muncitorii sosiţi din 
Bangladesh nu sunt sezonieri cum 
au fost cei din Nepal. Au contracte 
pe doi ani, cu posibilitate de prelun-
gire, şi sperăm ca ei să-şi dorească 
să rămână. Din păcate, toate fi rme-
le mari din Galaţi, inclusiv cele din 
domeniul construcţiilor, precum 
Tancrad şi Vega, care au adus perso-
nal extracomunitar, se confruntă 
cu o problemă. Muncitorii pleacă. 
Pentru ei, România este o destina-
ţie de tranzit şi o poartă pentru a 
ajunge în Europa de Vest: Germa-
nia, Spania, Franţa. Chiar dacă e 
ilegal, pentru că nu au permis de 
muncă, preferă să ajungă acolo să 
muncească pentru câteva sute de 

euro în plus. Dacă sunt serioşi şi 
nu-mi fac vreo surpriză spectacu-
loasă să plece peste vreo lună, şi 
rămân măcar cât au stat nepalezii, 
cinci luni din şase, nu vor fi  pro-
bleme cu spaţiile verzi din Galaţi“, 
ne-a explicat directorul Dragoş 
Magearu. Pe bengalezi nevoia i-a 
adus aici, au familii numeroase, iar 
salariul minim în Bangladesh abia 
depăşeşte echivalentul a 400 de lei. 
În vreme ce aici, la Galaţi, câştigă 
de şase ori mai mult, adică 2.000 de 
lei pe lună şi bonuri de masă.

 De ce nu cosesc 
benefi ciarii venitului 
minim garantat 

Nu puţini sunt cei care se întrea-
bă de ce Gospodărire Urbană nu 
apelează la benefi ciarii de venit mi-
nim garantat care sunt obligaţi să 
presteze ore de muncă în folosul co-
munităţii. Iată cum a mai explicat 
situaţia directorul Magearu: „Per-
soanele benefi ciare de venit minim 
garantat au ca obligaţie efectuarea 
unui număr fi nit de ore în folosul 
comunităţii. Acest număr variază 
de la şase ore - cel mai puţin proba-
bil - până la 20 sau 40 de ore. Mai 
mult de atât, aceste persoane nu 
vin la program, în sensul că, dacă 
au de efectuat 40 de ore - un caz fe-
ricit - vin cinci zile la muncă. Vin în 
funcţie de posibilităţi, de program 
şi, în general, stabilim un grafi c de 

patru ore. În cele patru ore, cu 
timpii fi ziologici, cu pauza de 
masă, timpul efectiv de lucru 
se reduce şi efi cienţa nu se ob-

servă. Iar acestea sunt cazurile 
fericite, în care au un număr mai 
mare de ore de lucru de efectuat şi 
sunt şi serioşi, în sensul că vin la 
lucru. Dar sub nicio formă nu ne 
putem baza la a-i folosi la treburile 
care ne sunt necesare, în special 
la cositul ierbii, care ne ridică cele 
mai mari probleme, şi de aceea 
apelăm la alte surse“, ne-a declarat 
directorul Dragoş Magearu. 

Trebuie spus că SC Gospodărire 
Urbană se confruntă cu defi cit de 
personal nu numai la spaţii verzi: 
„Avem anunţuri de angajare active 
în fi ecare zi atât pe site-ul societă-
ţii, cât şi pe pagina de Facebook. 
Apelăm ocazional la ziarele locale. 
Nu vin oameni la angajare. Nu doar 
pentru spaţii verzi, ci şi pentru alte 
poziţii cum sunt: electricieni, in-
stalatori“, spune directorul. .

CONTRACTE PE DOI ANI, CU POSIBILITATE DE PRELUNGIRE  .  ANGAJARE

CONTRACT. „Din nou suntem 

printre primii în atragerea fondurilor europene! 

În prezenţa prim-ministrului Nicolae Ciucă 

şi a ministrului Cseke Atilla, am reprezentat 

Municipiul Galaţi pentru semnarea contrac-

tului «Actualizarea documentaţiei de urba-

nism - Plan Urbanistic General al Municipiului 

Galaţi». În valoare de 3.790.134 de lei, vizează 

elaborarea/ actualizarea/ transpunerea în 

format GIS a PUG, cu o perioadă de imple-

mentare de 48 de luni din momentul sem-

nării“, anunţă, într-o postare pe pagina sa 

publică de Facebook, viceprimarul PSD Sorin 

Enache. . Anca Melinte



8 21 IUN 2022

S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Junior gălăţean, în lotul României la turneul fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata Under 19 a Ro-
mâniei participă în aceste zile la 
turneul fi nal Euro 2022 destinat 
categoriei juniorilor sub 19 ani. 
În cadrul competiţiei ce se des-
făşoară în Slovacia, din lotul tri-
colorilor face parte şi gălăţeanul 
Dan Sîrbu. Legitimat la Academia 
de fotbal a lui Gheorghe Hagi de 
mulţi ani, Sîrbu s-a remarcat de 
la primii paşi în fotbal prin ca-
lităţile sale deosebite. Mai mult, 
el a fost şi unul dintre sportivii 

performanţi şi la alte discipline, 
dar în cele din urmă s-a axat pe 
fotbal. Pe lângă convocările obiş-
nuite la loturile naţionale, Dan 
Sîrbu a reuşit să şi debuteze la 

Farul Constanţa, în Liga I, în sezo-
nul 2021-2022. Tricolorii, cu Dan 
Sîrbu printre titulari, au cedat în 
primul meci al grupei de la Euro, 
scor 1-2, contra reprezentativei si-

milare a Italiei. În celălalt meci 
al grupei, Franţa a învins-o pe 
Slovacia cu 5-0. În această seară 
se joacă cea de-a doua partidă a 
grupei pentru România, de la ora 
21:00, iar adversară îi va fi  selec-
ţionata Franţei. Partida va putea 
fi  urmărită pe TVR 1. 

Ultimul meci al grupei pen-
tru tricolori este programat vi-
neri, în compania Slovaciei, ţara 
gazdă. Primele două clasate din 
cele două grupe (opt echipe par-
ticipante la turneu) se vor califi ca 

mai departe, în faza se-
mifi nalelor. . 

România a promovat 
în „Golden League“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Turneul fi nal al celui de-al doilea 

eşalon continental de volei, „Liga 

de Argint“, s-a desfăşurat la cea 

mai înaltă tensiune. 

În Sala Sporturilor din Buda-
pesta s-au întrecut, timp de două 
zile, patru selecţionate, califi cate 
după jocurile din grupe, Ungaria, 
Finlanda, Macedonia de Nord şi 
România. 

 Dispute aprige în 
semifi nale... 

Primul meci a arătat o echi-
pă, cea a Finlandei, pe care boo-
kmakerii o dădeau favorită. Aşa 
a şi fost, nordicii întrecându-i pe 
macedoneni cu scorul de 3-1. Mai 
disproporţionat a fost jocul vede-
tă al semifi nalelor, în care Româ-
nia n-a lăsat nicio şansă echipei 
gazdă, ai noştri impunându-se la 

zero (pe seturi, la 20, 19, 20). A 
fost un meci în care cei patru gă-
lăţeni de la Arcada au pus umărul 
la victoria foarte clară. 

 ...dar şi mai şi în fi nale 
Odată trecute semifi nalele, 

ne-am îndreptat toată atenţia 
spre fi nalele turneului. Au fost 
două confruntări de câte cinci 
seturi, fapt ce a demonstrat 
echilibrul turneului, dar şi mult 
dramatism. În fi nala mică, locu-
rile 3-4, Ungaria a crezut că poa-
te trece de Macedonia. A luptat 
pentru acest lucru, dar până la 
urmă echipa fostului jucător de 
la Galaţi, Filip Despotovski, s-a 
impus cu 3-2. 

Cel mai important meci a opus 
echipele cel mai bine cotate: Fin-
landa şi România. Şi, după primele 
schimburi de mingi, s-a adeverit 
acest lucru. Nordicii au câştigat 
primul set, ai noştri au egalat la 
1, chiar dacă la un moment dat au 

fost conduşi cu 8-3. Se întrevedea 
un 2-0 la seturi, dar n-a fost aşa, 
însă imediat s-a făcut 2-1 la seturi 
pentru adversarii noştri.

 Cursă de urmărire 
De aici a început o adevăra-

tă cursă de urmărire, dusă de 
toţi cei 14 jucători români tre-
cuţi pe foaia de arbitraj. Primul 
„sextet“: Cristi Bartha, Călin, 
Raţă, Peţa, Butnaru, Aciobă-
niţei - Kantor. Pe parcursul 
încrâncenatului joc, presărat 
cu multe momente tensionate, 
selecţionerul Sergiu Stancu i-a 
trimis în teren şi pe ceilalţi şap-
te componenţi ai lotului: Bala, 
Vologa, Dumitru, Bela Bartha, 
Bălean, Iftime şi Diaconescu. S-a 
luptat aprig pentru egalarea la 
2, în condiţiile în care fi nlande-
zii s-au afl at mai tot timpul în 
avantaj, până aproape de fi nal: 
8-7, 16-13 şi 21-20. Dar setul ne-a 
revenit. 

Tie-breakul a fost la fel de 
echilibrat, iar fl uierul fi nal i-a 
găsit pe jucătorii noştri în avan-
taj: scor fi nal 3-2 (17-25, 25-21, 
20-25, 25-23, 15-13). După aceste 
dispute fi erbinţi, tricolorii noştri 
şi-au asigurat califi carea în prima 
grupă valorică, „Golden League“. 

 Un succes imens, subliniat şi 
de selecţionerul  Sergiu Stancu , 
care ne-a declarat la fi nal: „Am 
întâlnit un adversar foarte pu-
ternic, cu un volei de tradiţie, 
o echipă valoroasă şi cu foarte 
bune rezultate în competiţiile 
continentale şi mondiale. După 
o confruntare cu de toate, jucă-
torii noştri au demonstrat multă 
încredere, iar acest succes a fost o 
încununare a tuturor eforturilor 
depuse în această perioadă, la ca-
pătul unui sezon competiţional 
extrem de solicitant. Vom juca 
la un nivel mai înalt, iar asta ne 
bucură“. . Sursa foto: Sportul 

Ilustrat

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A VOLEIULUI NOSTRU  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 BOX. Astăzi, începe la Gheor-

gheni (Covasna) Turneul internaţio-

nal de box pentru juniori. La startul 

întrecerilor se afl ă şi doi pugilişti 

gălăţeni de la CS Municipal Dună-

rea, pregătiţi de antrenorul Costel 

Burlacu: Daniel Irofte (categoria 50 

kg) şi Alexandru Suvache (63 kg). 

BADMINTON. Un grup 

de şapte sportivi de la cluburile 

Siderurgistul şi CSU, condus de 

prof. Dorel Badiu, a plecat, astăzi, 

în Serbia, unde va avea loc un 

puternic turneu internaţional. Cei 

şapte sunt: Irina Gherasim, surorile 

Sara şi Saşa Bordeianu, Teodora 

Grădinaru, Amalia Pintilie, Eliza 

Marinescu şi Matei Slavu. Turneul 

va fi  găzduit de oraşul Novi Sad şi 

se va desfăşura în perioada 23-26 

iunie. În afara sportivilor gălăţeni, 

la turneu vor mai fi  prezenţi şi alţi 

sportivi români, din Timişoara, 

Bacău, Braşov şi Bucureşti.

VOLEI. La sfârşitul acestei 

luni va debuta turneul de califi care 

pentru Campionatul European - Un-

der 20, echipe masculine, în Grecia 

(30 iunie - 2 iulie). Între arbitrii ce vor 

ofi cia la meciurile acestui turneu 

se va număra şi gălăţeanul George 

Grădinaru.  .

Turneu 
internaţional 
la Gheorgheni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rebeca 
Ciocan, 
bronz la 
Balcaniadă

ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Ciocan a mai bifat o bornă 

importantă în cariera sa, după ce a 

obţinut medalia de bronz la Balcaniada 

de atletism pentru seniori de la Craio-

va. Această medalie s-a concretizat în 

proba de 4x400 metri pentru România, 

echipă din care a făcut parte şi atleta 

gălăţeană. Primele două locuri au fost 

ocupate de ştafetele Greciei şi Croaţiei. 

Pe lângă Rebeca Ciocan, echipa 

României a fost compusă din Lenuţa 

Simiuc, Sanda Belgyan şi Elena Lavric. 

. Florin Radu
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Peste 600 de ucraineni, 
veniţi la Galaţi în 24 de ore
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creştere a numărului de 
refugiaţi care au intrat în Româ-
nia pe la Oancea şi Giurgiuleşti. 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
383 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat 228 de persoane. 
Astfel, 611 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru. Oamenii so-
siţi în ultima zi nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi. Ucraine-
nii au mers în spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, luni, 20 iunie, la blocul 
M11 erau 111 refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ erau 18 refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Şendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţeşti 
se afl au 172 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

Luni, 20 iunie, a fost marcată 
Ziua Mondială a Refugiatului. Po-
trivit forurilor internaţionale, în 
2022, primele cinci ţări din care 

se fuge sunt Siria - 6,8 milioane 
de persoane,  Ucraina - 5 mili-
oane, Afganistan - 2,7 milioane, 
Sudanul de Sud - 2,4 milioane şi 
Myanmar - 1,2 milioane. 

Printre ţările care primesc cei 
mai muţi refugiaţi se situează: 
Turcia - 3,8 milioane, Germania 
- 2 milioane, Columbia - 1,8 mili-
oane, Uganda - 1,5 milioane, Pa-
kistan - 1,5 milioane, Sudan - 1,1 
milioane, Polonia - 1,1 milioane. 

 Convenţia de la Geneva din 
1951 este documentul juridic 
prin care se asigură protecţia in-
ternaţională a refugiaţilor. Acest 
document defi neşte cine este re-
fugiat şi tipul de protecţie juri-

dică şi asistenţă socială pe care 
statele care au ratifi cat Convenţia 
trebuie să le-o acorde refugiaţilor. 
De asemenea, Convenţia prevede 
şi obligaţiile refugiaţilor faţă de 
guvernul gazdă.

Potrivit unui comunicat de 
presă primit la redacţie, luni, 
20 iunie, în Centrele Regionale 
de Proceduri şi Cazare a Solici-
tanţilor de Azil din Bucureşti, 
Giurgiu, Rădăuţi, Maramureş 
şi Galaţi, cu sprijinul organiza-
ţiilor nonguvernamentale par-
tenere, s-au organizat sesiuni 
informative, competiţii sporti-
ve, drumeţii, activităţi cultural-
artistice şi recreative, pentru 

familiarizarea refugiaţilor cu 
valorile, tradiţiile şi obiceiurile 
româneşti.

Din 1991, aproximativ  59.000 
de persoane au solicitat azil în 
România , fi ind  originare din 
aproape 70 de state ale lumii . În 
anul 2022 au fost înregistrate 7.275 
de cereri de azil. De la începerea 
confl ictului din Ucraina, 4.358 de 
cetăţeni ucraineni au solicitat azil 
în România şi benefi ciază de toate 
drepturile prevăzute de legislaţia 
naţională. De asemenea, din data 
de 18.03.2022 şi până în prezent 
 au fost emise 40.795 de permise 
de şedere pentru beneficiarii 
protecţiei temporare. .

DE ZIUA MONDIALĂ A REFUGIATULUI  .  MIGRAŢIE

 ANDREI 

ARE NEVOIE 

DE AJUTOR

APEL. Cine are posibilităţi 

şi îşi doreşte să sprijine un copil 

care încearcă să-şi construiască 

un viitor poate să îi întindă o mână 

de ajutor unui adolescent din 

Galaţi.  El este Andrei Ciochină, un 

băiat sociabil, iubit de profesori şi 

colegi, dar foarte bolnav, încă de 

la vârsta de doi ani. Este elev în 

clasa a VII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 17, anul acesta promovând cu 

media 7,50. În urma investigaţiilor 

efectuate de echipe de medici din 

Iaşi şi Bucureşti, a fost diagnosticat 

cu întârziere în dezvoltarea 

limbajului cu TSA (tulburare din 

spectrul autismului). De 12 ani se 

luptă cu această boală urmând 

diverse tratamente şi terapii, ajutat 

de diverse fundaţii şi asociaţii 

din Galaţi. O rază de speranţă 

a venit de curând de la Centrul 

Neuroperformance din Bucureşti, 

care practică o terapie ce a dat 

rezultate favorabile în cazuri 

asemănătoare. O şedinţă costă 

1.223 de lei, iar Andrei are nevoie 

de numeroase şedinţe de acest 

fel, părinţii nedispunând de aceşti 

bani. Împreună, putem să-i oferim 

o şansă lui Andrei!Cine doreşte să 

ajute poate dona în contul RO60 

BTRLRONCRT00G2875602 

(Ciochină Dumitru Adi), cu menţi-

unea: DONAŢIE.  . D. Stratulat 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Şapte milioane de copii au par-
ticipat la Programul Şcolar Col-
gate în cei 29 de ani de la debu-
tul acestei iniţiative în România. 

Realizat de Crucea Roşie Română 
cu suportul Asociaţiei Naţionale 
de Stomatologie Pediatrică şi 
susţinut fi nanciar de Colgate Ro-
mânia, programul se adresează 
elevilor din clasele primare din 
întreaga ţară.  Conform unui co-

municat remis de Crucea Roşie, 
în perioada martie – iunie 2022, 
alţi 95.000 de copii din Galaţi şi 
alte 11 judeţe au învăţat de la vo-
luntarii Crucii Roşii Române cum 
să „crească” un zâmbet sănătos. 
„Informaţiile au fost transmise 
pe înţelesul copiilor prin cântece, 
jocuri şi prin fi lmul educaţional 
de animaţie «Doctorul Măseluţă 
şi supereroii dinţilor sănătoşi». 
La fi nalul fi ecărei lecţii, copiii 
şi părinţii au primit din partea 
Colgate România produse pentru 
igiena lor dentară, un pliant cu 
sfaturi, precum şi un calendar în 
care echipa părinte-copil au bifat 
zilnic realizarea periajului”, se 
arată în documentul citat. .

iniţiativă
Mii de copii gălăţeni, benefi ciari ai Programului Şcolar Colgate

Linia ferată 
Iaşi – Tecuci, 
modernizată 
prin PNRR

REPARAŢII. CFR Infrastruc-

tură a scos la licitaţie un contract de 167 

de milioane lei pentru reparaţii rapide tip 

„quick wins” pe Magistrala M 600 Iaşi – 

Bârlad – Tecuci. Contractul prevede lucrări 

de eliminare a restricţiilor de viteză şi are 

ca scop circulaţia trenurilor de călători 

la viteza proiectată de 120 km/h şi cea a 

trenurilor de marfă, la 80 km/h. Contractul 

va avea o durată de 18 luni, iar lucrările vor 

fi  decontate prin PNRR. Pentru întreaga 

regiune a Moldovei, investiţiile feroviare 

cuprinse în PNRR au o valoare de 131 

milioane de euro. . Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Macron a pierdut 
majoritatea absolută 
în Adunarea Naţională
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Emmanuel Macron 

conduce începând de luni, 20 

iunie, o Franţă transformată, 

după alegeri legislative în 

urma cărora partidul său a 

pierdut majoritatea absolută în 

Adunarea Naţională, deschizând 

o perioadă de incertitudine şi 

instabilitate, relatează AFP. 

"La mai puţin de două luni 
după realegerea lui Emmanuel 
Macron, votul francezilor în cel 
de-al doilea tur al alegerilor legis-
lative îl privează pe preşedintele 
Republicii (Franceze) de control 
asupra Adunării Naţionale“, rezu-
mă în editorialul său publicaţia 
catolică La Croix. 

"Salt în necunoscut“, titrează 
la rândul său în editorial cotidia-
nul de dreapta Le Figaro. 

"Franţa a votat şi l-a pedepsit 
pe Macron“, potrivit publicaţiei 
germane Spiegel. 

Coaliţia preşedintelui francez 
s-a clasat pe primul loc, însă fără 
majoritate absolută şi mai mulţi 
piloni ai guvernului condus de 
Elisabeth Borne care au candidat 
au fost înfrânţi. 

Nicio formaţiune nu este 
în măsură să domine, în urma 
acestor alegeri marcate de o as-
censiune a extremei drepte şi de 
confi rmarea scindării peisajului 
politic al Franţei în trei blocuri: 
centrul în jurul lui Emmanuel 
Macron (245 de deputaţi ai coaliţi-
ei Ensemble!), o extremă dreapta 

întărită în jurul Marinei Le Pen 
(89 de deputaţi ai Adunării Naţi-
onale, RN) şi o "uniune“ ce pleacă 
de la extrema stângă până la so-
cialişti (135 de deputaţi), condus 
de Jean-Luc Melenchon, NUPES, 
principala forţă de opoziţie. Iar 
între centru şi extrema dreaptă se 
afl ă dreapta clasică, Les Républi-
cains (Republicanii, LR), slăbiţi, 
dar încă în picioare, care se vor 
afl a într-o poziţie de arbitru, cu 
61 de deputaţi. 

În mod concret, fi e coaliţia 
Ensemble! a lui Macron încheie 
o înţelegere cu alte partide, ase-
menea acordurilor din guvernul 
Germaniei, fi e negociază punc-

tual, în funcţie de legile pe care 
vrea să le adopte, însă cu cât este 
mai mare numărul de deputaţi 
care lipsesc pentru a atinge ma-
joritatea de 289, cu atât este mai 
difi cil. 

Duminică seară, fi ecare din-
tre partide a afi rmat că va acţio-
na într-un mod responsabil, fără 
să blocheze sistematic guvernul, 
însă proclamând că vrea să rămâ-
nă în opoziţie. 

Însă unele voci ar putea în-
demna la încheierea unui acord 
cu guvernul, cum este cea a fos-
tului ministru de dreapta Jean-
Francois Cope, care susţine că un 
"pact de guvernare este vital între 

Macron şi LR, pentru a lupta îm-
potriva ascensiunii extremelor“.

O alianţă între deputaţii 
Ensemble! şi cei din LR ar per-
mite formarea unei majorităţi 
absolute.

Această panoramă plasează 
Parlamentul în centrul jocului 
politic francez, o premieră în 
cea de-a V-a Republică, un regim 
prezidenţial creat de generalul De 
Gaulle în 1958, anume pentru a 
evita instabilitatea regimului 
parlamentar care era cea de-a IV-a 
Republică. 

Mandatul pe cinci ani al de-
putaţilor francezi începe ofi cial 
miercuri, 22 iunie. .

ALEGERILE LEGISLATIVE SCHIMBĂ SCENA POLITICĂ  .  FRANŢA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful diplomaţiei europene, 
Josep Borrell, a acuzat luni Rusia 
de comiterea unei "adevărate cri-
me de război“, prin blocarea ex-
porturilor de cereale ucrainene, 
cu riscul de a amplifi ca foametea 
în lume, informează AFP. "Este 
inimaginabil ca milioane de tone 
de grâu să stea blocate în Ucraina, 
când restul populaţiei mondiale 
suferă de foame. Aceasta este o 
adevărată crimă de război. Nu-mi 
pot imagina ca aceasta să dureze 
şi mai mult: aceasta va fi  într-ade-

văr un lucru de care Rusia se va 
face vinovată“, a declarat Borrell, 
la Luxemburg, înaintea unei re-
uniuni a miniştrilor Afacerilor 
Externe din UE. 

"Rusia trebuie să înceteze să 
se joace cu foametea în lume“, a 
avertizat la rândul său şefa diplo-
maţiei franceze, Catherine Co-
lonna. "Rusia trebuie să înceteze 
să blocheze porturi ale Ucrainei 
şi să înceteze să distrugă infra-
structurile de stocare (de cereale) 
din Ucraina“, a adăugat ea. "Euro-
penii îi vor ajuta pe ucrai-
neni pe termen lung. Ei 
îi vor acorda (Ucrainei) 

sprijin politic, umanitar şi mi-
litar. Rusiei i se trimite un me-
saj şi trebuie să înţeleagă acest 
lucru“, a spus Colonna. "Franţa 
susţine în mod ferm eforturile 
secretarului Naţiunilor Unite şi 
rolul Turciei în încercarea de a 
se ajunge la un acord între Ru-
sia şi Ucraina“ pentru a permite 
exporturile de cereale din Ucrai-
na pe Marea Neagră, a adăugat 
ea. "A lăsa cerealele blocate este 
periculos pentru stabilitatea din 
lume“, a atenţionat şefa diploma-
ţiei franceze. .

blocadă
Rusia, acuzată de „crime de război“ în criza cerealelor

Italia 
își asigură 
gaze 
din Qatar

CONTRACT. Italia şi Qatarul au 

semnat un acord de investiţii de miliarde de 

dolari, ce va ajuta la asigurarea livrărilor de 

gaze către Peninsulă, într-un moment în care 

Rusia reduce livrările, în încercarea de a 

pedepsi statele care au sancţionat Moscova 

pentru invadarea Ucrainei, transmite DPA. 

Eni, compania deţinută parţial de statul ita-

lian, va prelua o participaţie de 25 la sută în 

societatea QatarEnergy, care, în schimb, va 

deţine 12,5 la sută din proiectul de extindere 

a zăcământului North Field East (NFE), ce 

ar urma să producă anual 32 de milioane de 

tone de gaze naturale lichefi ate. , O.A.C.

 GERMANIA 

SUSŢINE 

APROPIEREA UE                    

DE BALCANII 

DE VEST

SOLIDARITATE. Bal-

canii de Vest au nevoie de un mesaj 

puternic din partea Uniunii Europene 

(UE), în contextul dezbaterilor din 

UE cu privire la acordarea unui 

statut de candidat pentru Ucraina 

şi Republica Moldova, a anunţat 

şefa diplomaţiei germane, Annalena 

Baerbock, informează dpa. Făcând 

declaraţii la Luxemburg, înaintea unei 

reuniuni a miniştrilor de Externe ai 

ţărilor din UE, Baerbock a spus că 

blocul comunitar trebuie să deschidă 

negocieri pentru aderare cu Albania 

şi Macedonia de Nord şi să le dea 

Balcanilor de Vest „un semnal clar“. 

Şefa diplomaţiei germane a mai 

atenţionat că ar fi  „absolut cinic“ 

să se amâne luarea unei decizii 

cu privire la viitorul Ucrainei şi al 

Republicii Moldova în cadrul blocului 

comunitar înainte de summitul de la 

sfârşitul acestei săptămâni, în cadrul 

căruia se aşteaptă ca liderii UE să 

discute acest subiect. „Suntem 

într-un moment când trebuie să 

luăm o decizie“, a declarat Baerbock 

şi a atenţionat că UE „nu trebuie 

să găsească scuze şi (nu trebuie) 

să urmeze calea amânării marilor 

decizii“.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(274781) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793)   

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispe-

cer, sofer interventie, agent in-

terventie. Relatii la telefon: 0755 

050470 (274824) 

• Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822)

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0756614877. 

(274876) 

 • Angajăm vânzătoare sau vân-

zător pentru magazin alimentar. 

Telefon 0722762743 (274883) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajam sofer categ.B. Rel.la tel 

0746045589 (274921) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul 

in jud. Galati, str. Cardas-

Agricola nr.1-3, angajea-

za ASISTENT MANAGER. 

CERINTE: - Abilitati bune de 

comunicare; - Spirit organiza-

toric; - Cunostinte operare PC; 

- Curs de asistent manager ; 

- Absolvent de Facultate Limbi 

straine (engleza avansat). CV-

urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la 

fax: 0336401567 sau la adre-

sa de e-mail: resurseumane@

lemacons.ro. Relatii la telefon: 

0336401564 de luni pana vi-

neri, intre orele 8:00 – 15. 30. 

(274801) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. 0771096941. (274925) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274947) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII!- 0740177728 

(274948) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MONTARE 

PANOURI FOTOVOLTAICE- 

0740177728 (274949) 

• SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (274973)

 • SC UNICOM OIL TERMINAL 

SRL angajează: lăcătuşi, su-

dori, muncitori necalifi caţi. 

Condiţii de angajare pentru 

personalul califi cat: diplomă 

sau atestat de califi care. CV-

urile se depun la sediul soci-

etăţii din Galaţi, Port Bazinul 

Nou, Dana 54 sau prin email: 

v io re l . scar le t@un icom-

group.ro (274951) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Angajez femei pt spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274960) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

   • Depozit materiale construcţii 

angajează muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0755517517. (274974) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 • Angajăm bucătăreasă pentru 

restaurant cu specifi c românesc. 

Program 40 ore, duminica în-

chis. Relaţii telefon 0790462586. 

(274989) 

 • Firmă de pază, cu sediul în 

Bucureşti, angajează agenţi de 

securitate cu atestat, pentru 

oraşul Galaţi. Tel. 0751029962. 

(275020) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă. 

0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • Angajez în regim intern femeie 

îngrijire bătrână (92 ani), deplasa-

bilă. Ofer cazare, mâncare şi bani, 

în Bucureşti. Telefon 0746246812. 

(275024) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Nr. tel. 

0731323777. (275025) 

 • Angajăm patiser, cofetar şi 

modelatoare pâine. 0741524447. 

(275030) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275031) 

 • Angajez mecanici uti-

laj- excavatorist şi maca-

ragiu. Telefon 0752425460. 

(275033) 

 

PRF PVL 000056

 CONDUCĂTOR AUTO
 GESTIONAR 

 ASISTENT MANAGER

SSSSSSS CCCCCC....  TTTTTTTTrrrrruuuuuusssssstttttttuuuuullllll  dddddddddeeeeeee  PPPPPPrrrrreeeeeessssssăăăăăăăă DDDDDDuuuuunnnnnnăăăăăăăărrrrreeeeeeaaaaaaa dddddddddeeeeeee JJJJJJooooossssss  S C. Trustul de Presă Dunărea de Jos
GGGGGGGGaaaaaallllllaaaaaațțțțțțiiiiii Galați angajează

 DIRECTOR EXECUTIV

CV-urile se vor depune la sediul firmei  
din str. Domnească nr.68 sau  

pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000059

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

       FACILITĂŢI
 • Cameră frig
 de 25 mp

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058

CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI SPRIJIN PENTRU TINERI  

organizeazã, în data de 12.07.2022, ora 10,00 
CONCURS pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de

ASISTENT SOCIALASISTENT SOCIAL
Studii superioare în asistenţă socială. 

Termenul-limită de depunere a dosarelor - 04.07.2022.

Actele necesare pentru depunerea dosarelor, bibliografi a şi 
procedura de desfăşurare a concursului sunt afi şate 

la sediul instituţiei din str. Zimbrului nr.5, Galaţi

Relaţii suplimentare la telefon: 0236/334330.

PRF MP 002516

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274918) 

 • Vând două locuri veci 

Eternitatea. 0742433994. (275013) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Amenajări apartamente, case, 

zugrăveli, gleturi, instalaţii sani-

tare, electrice, gresie, faianţă, 

balcoane, totul la cheie. Cerem, 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(274990) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275014) 

 • Execut tencuială manuală, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, pla-

cări polistiren, gleturi, var, par-

chet laminat, zidărie. Telefon 

0748418145. (275016) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, 

debarasat moloz, turnări betoa-

ne. 0741258882, 0734497778 

(275018) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carte de muncă pe nu-

mele Conduraru Păuniţa. Se de-

clară nulă. (275019) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

96 din 8.06.2006, pe numele Ţuţu 

Alexandru, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Sf. Lazăr, sola 

Z1, parcela 2, rândul 1, locul 22, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(275021) 

 • Pierdut carmet membru CAR 

Pensionari nr. 80735, pe nume-

le Penu Gica. Se declară nul. 

(275028) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1766 din 05.02.1991, pe nume-

le Smaranda Adriana, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 3 Prot, 

rândul 9, locul 24, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (275034) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţig.1. Tel. 0735156439. (274748) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Centru. Tel. 0770654869. 

(274914) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren IC Brătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274875) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 • Chirie 600 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398. (275015) 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487. (275026) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central pentru 

frizerie/ coafor/ cosmetică/ mani-

chiură- pedichiură. 0757426788. 

(275035) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Volkswagen fabricat în 

1998, stare bună. Tel. 0747788812. 

(274963) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 DIVERSE  

 • SC Engie Romania S.A. pentru 

Popa Georgel anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Extindere re-

tea si bransament gaze naturale 

P.R.M.”, propus a fi  amplasat in 

Jud. Galati,Com. Independenta, 

Sat. Independenta, str. Florilor, 

nr.7. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 si 

la sediul SC. Engie Romania S.A. 

str. Regimentul 11 Siret, nr. 2, Jud. 

Galati. Observatiile publicului se 

primes zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (275038) 

 DECESE  

 • CU NESPUSĂ DURERE, 

NE DESPĂRŢIM 

DE CEL CARE A FOST UN SOŢ 

ŞI UN TATĂ EXEMPLAR, 

LT COL. REZERVĂ 

PETRE NICOLAE. 

CORPUL NEÎNSUFLEŢIT 

ESTE DEPUS LA CATEDRALA 

„NAŞTEREA DOMNULUI“ 

DIN BRĂILA, ÎNMORMÂNTAREA 

VA AVEA LOC ÎN 21.06.2022, 

ORA 11,00, LA CIMITIRUL 

„SFÂNTUL CONSTANTIN“ 

DIN BRĂILA. DORMI ÎN PACE, 

SUFLET BLÂND! (275037) 

 • A plecat dintre noi 

CECILIA SANDU, 

57 ani, 

după o lungă suferinţă. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Lucia Vlad şi familia 

Stăvărache. (275039) 

PRF MP 002515

ANUNŢ PUBLIC 

U.A.T. COMUNA BEREȘTI-MERIA 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul  “Sistematizare incintă 

Sala de Activităţi Socio-Culturale, sat Balintești, comuna 

Berești-Meria, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în Sat 

Balintești, Comuna Berești-Meria, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, www.apmgl.anpm.ro , secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul  UAT Comuna Berești-Meria, 

Str. Livezii, nr.10A, comuna Berești-Meria,  Judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236-471009. 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000015

PRF PVL 000009

PRF PVL 000022

PRF PVL 000006
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cronologieologie

iunie

21

1872 u Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905 u Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m. 1980), filosof 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1964).
1908 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV (n. 
1844), compozitor rus.
1919 u Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), unul 
dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea“, om politic marcant 
(deputat, senator, ministru, prim-
ministru: 1900-1901, 1910-1912), 
diplomat.
1920 u Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă.
1922 u Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez „The Times“).
1926 u Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935 u Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943 u Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970 u Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE SORIN PURCARU, 
sculptor, pedagog.
1988 u Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001 u Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. V.G.

Niccolo 
Machiavelli - 
scriitor, om 
politic, istoric

Scriitor, om politic și 
istoric italian, Niccolo 
Machiavelli (născut la 
Florența, pe 3 mai 1469 
- decedat, 21 iunie 1527) 
a îndeplinit, din 1498, 
funcția de secretar al 
cancelariei fl orentine, 
însărcinat cu rezolva-
rea afacerilor externe. 
În această calitate, i-a 
însoțit pe ambasadorii 
Florenței în diferite mi-
siuni, fi ind de multe ori 
„factorul principal“ în 
tratativele diplomatice. 
A dobândit astfel o vas-
tă experiență politică, 
pe care a valorifi cat-o 
în opera sa. Observația 
vieții contemporane l-a 
învățat că „scopul poli-
tic al unei acțiuni scuză 
mijloacele morale folosi-
te pentru atingerea lui“. 
În 1512, când familia Me-
dici și-a reluat puterea la 
Florența, Machiavelli 
și-a pierdut funcția, a 
fost acuzat că a partici-
pat la o conspirație şi a 
fost închis și supus tor-
turii, fi ind nevoit să se 
retragă lângă San Casci-
ano. A rămas mulți ani 
exilat din viața publică, 
fără a reuși să mai obțină 
vreodată încrederea 
guvernanților. În 1519, a 
câștigat favorurile cardi-
nalului Giulio de Medici, 
pentru care, în 1520, va 
începe să scrie „Istoriile 

fl orentine“. Principala 
sa contribuție la gân-
direa politică privește 
modalitățile de consti-
tuire și de consolidare a 
statului național unitar, 
atât ca republică, cât și 
ca „principat“, forma de 
stat cea mai adecvată 
condițiilor specifi ce ale 
Italiei în acei ani. Poet, 
autor de „Capitole“ sati-
rice, Machiavelli a fost 
și autorul „Mătrăgunei“, 
cea mai bună comedie de 
moravuri a Renașterii. 
Povestitor moralist în nu-
vele, talentat autor satiric 
în comedii, Machiavelli 
este unul dintre „titanii“ 
Renașterii. El este, în toa-
te operele sale, în același  
timp istoric („Istoriile 
fl orentine“), moralist și 
fi losof („Discursuri“) şi 
om politic („Principele“). 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 7 1 36 22 30

super noroc 239490

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.813,60 216.003,60

II (5/6) REPORT 22.906,80 38.484,00

III (4/6) 64 357,91 -

Fond total de castiguri: 277.394,40 

joker

plus noroc 892414

14 23 15 10 36 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 207.478,83 3.079.098,87

II (5/5) REPORT 44.860,28 77.661,81

III (4/5+J) REPORT 44.860,28 44.860,28

IV (4/5) 46 487,61 -

V (3/5+J) 76 368,91 -

VI (3/5) 2.023 36,03 -

VII (2/5+J) 969 34,72 -

VIII (1/5+J) 4.520 23,57 -

Fond total de castiguri: 3.465.175,13 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
28 26 9 2 48 5

noroc 2780610

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 425.880,00 2.036.286,00

II (5/6) 14 10.140,00 -

III (4/6) 612 231,96 -

IV (3/6) 10.413 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.632.596,00 

19 IUNIE 2022

19 IUNIE 2022

19 IUNIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Ekphrasis. 
Spaţii în mişcare“, a artistului Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Memoria culorilor“, de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole 
de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 

din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri 14,00-18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

29 1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

34 1919

Galaţi

34 15 15 

Constanţa

27 1717

Braşov

24 1313

Londra

22 1111

Paris

24 1616

Madrid

31 1616
Roma

33 1717

Chişinău

33 1616

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

vremea va fi  variabilă, fi ind preconizate furtuni 

cu fulgere după-amiază. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 15 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 61 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

46 la sută.  . surse online

meteo 21 iunie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 
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CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, veţi fi  obligat să vă 

schimbaţi planurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

sâcâie de mai multă vreme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intenţionaţi să începeţi o 

activitate nouă, dar vă lipseşte 

simţul practic.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă socializării de 

orice fel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că nu sunteţi foarte 

inspirat în ceea ce priveşte 

relaţiile sociale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu vă simţiţi în 

formă şi să nu puteţi termina ce 

aţi început.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Consideraţi că a venit vremea 

în care trebuie să daţi dovadă 

că sunteţi capabil să vă stabiliţi 

priorităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cântăriţi cu prudenţă fi ecare pas 

și fi ţi atent la oportunităţile care 

ar putea să vă aducă benefi cii pe 

viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aveţi mici 

difi cultăţi pe plan sentimental, 

dar le puteţi rezolva cu calm.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane mai în 

vârstă din familie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vești bune pentru azi, pot să 

apară schimbări în bine la locul 

de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfaturile unei rude vă ajută 

să vă clarifi caţi sentimentele 

contradictorii.

horoscop
21 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 IUNIE 

remember
Francoise Sagan (1935-2004)

Scriitoarea franceză Francoise 
Sagan, care şi-a marcat generația 
prin aproximativ 50 de cărți, din-
tre care multe bestselleruri, dar 
și prin viața sa plină de excese, s-a 
născut pe 21 iunie 1935, la Cajarc, 
în familia unui industriaș pros-
per. Romanciera, pe adevăratul 
său nume Francoise Quoirez, a 
publicat prima sa carte, „Bonjo-
ur tristesse“, la vârsta de 18 ani, 
în 1954, sub un pseudonim ales 
din opera lui Proust. Dintre cele-
lalte cărți publicate, menționăm 
„Un certain sourire“, „Vă place 

Brahms...“ - ecranizată, în 1961, 
avându-i ca protagoniști pe In-
grid Bergman și Anthony Per-
kins, „La Chamade“, „Le lit defa-
it“, care s-au bucurat de mare suc-
ces. Cărțile sale au fost traduse 
în douăzeci de limbi străine, sunt 
studiate în universitățile ameri-
cane, iar autoarei i-au fost consa-
crate mai multe biografi i. Franco-
ise Sagan a fost căsătorită de do-
uă ori; mai întâi cu editorul fran-
cez Guy Schoeller, apoi cu ameri-
canul Robert Westhoff, cu care a 
avut un fi u, Denis. A încetat din 

viață pe 24 septembrie 2004, la 
Honfl eur, în urma unei embolii 
pulmonare.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

128 CM

184 CM

212 CM

+16 cm

+16 cm

+15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

209 CM

167 CM

138 CM

+14 cm

+11 cm

+ 8 cm

GREU DE UCIS 4 
PRO TV. ora 00:00, acţiune, thriller, 2007, SUA

  Cu: Bruce Willis, Timothy Olyphant, Jeffrey Wright u

Titlu original: The Dark Knight Rises  u

La 10 ani de la ultima sa misiune, John McClane este singurul poliţist în stare 
să dejoace un act de terorism tehnologic pus la cale de una dintre cele mai 
redutabile minţi criminale. Greg, un hacker ingenios, plănuieşte să paralizeze 
întreaga ţară. 

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:50 Live stadion

21:00 Fotbal masculin, 

Campionatul European 

U19: România - Franţa

22:55 Studio Eurofotbal U19

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hitman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greu de ucis 4 (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -             

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Prizoniere de vacanţă

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:55 Idiot Prayer: Nick Cave                        

la Alexandra Palace

10:25 Extinct:                           

Călătoriile gogoşelelor

coprod., Animaţie
11:50 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
13:40 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
15:25 Ştirile săptămânii 

16:00 Dune

coprod., Aventuri, Dramă,
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă
21:45 mama!

SUA, Dramă, Horror
23:45 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă
01:50 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex

coprpd., Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:23 Fotbal masculin, 

Campionatul European 

U19: Slovacia - Italia

20:40 E vremea ta!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Cântec de amurg (R)

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune dup ă închiderea ediţi-

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie
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rebus
O vorbă din bătrâni

ORIZONTAL: 3) Ajunse în radă! – Ofertă lipsită de politeţe – Leliţele u

de la ţară. 4) Albită la capete! – A fi  în aparenţă într-un anume 

fel. 5) Crustaceu comestibil – Scoase din fi re! - Acces direct la 

memorie (abr.inf.). 6) Camion gol! – Soi de ștevie. 7) Zgomot la 

ronţăit – Intrarea în cameră! 8) Luat de prost - Royal Swedish 

Academy of Sciences (siglă).

VERTICAL: 2) Poet și cântăreţ din Grecia antică – Trecut prin u

facultate – Necesar vieţii…ca apa. 3) Începe brusc și termină 

molcom! – Folosit la cusut – A compune o operă. 4) Depozit de 

mărfuri în port – A o nimeri,din întâmplare. 5) Una…de departe -  A 

împrăștia lumină. 6) Bir! – Are fructe pentru ţuică – Grec fără inimă! 

7) East of England Development Agency (siglă) – Veșmânt popular. 

8) Sistem tehnic complex – Serviciul Român de Informaţii (siglă).  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Poezii de George Coșbuc“ de ieri:
Orizontal: u NUNTAZAMFIREI, ATASPINULMAME, LI, CALORII, AL, PIC, 
RENIS, ROZ, ERETI, IT, SOLO, DEDA, PM, AA, TR, AVANTA, RECREA, 
EL, CAISOR, ENB, RUS, CRET, UNIT, IZOLA, RUTA, IR, EE, INTINA, ALE, 
RIMNIRODUTIUI, TITOTISENMAOD.

sudoku

Dezlegarea jocului „De cu zori“ de ieri:
Orizontal: u

H, D, C, SOLITAR, RUMENA, C, SEMINAR, PACE, IN, TI, TEMENEA, T, PA, ERATIC, ROTI, I, 
AB, RACIUL, ANA, TOE, IESIT, SOL, INSUSI, RISCAT, IC.

integramă 
Bărbaţi

Lăsată 
în urmă

Prinsoare 
între amici

...

...

Înfl ăcărare

Mediu 
de cultură

Moșul 
care 

venea 
odată

Ocazii... 
nereușite

Ucigași 
plătiţi

Tăieri 
de formă

A da 
înapoi

Cel 
ce duce

Mijloc de 
mandolină!

Cap 
iluminat!

Program de 
funcţionare

Sesiuni!

Un pic 
pe spate!

Linguroi

Bani pe stat 
(var.)

Laici!

Lipsite 
de orice

Săpată 
în zid

...

Ere!

Talent

Exclamaţie 
de uimire

Părere!

Cap de 
papagal!

...

Ţine la 
cultura sa

A pleca 
în grabă

Asediat 
pe faţă!

Cură de 
castraveţi!

Urmat de 
un tac

Trai 
în stradă!

O notă 
la cămin!

Omul 
cu copii

Intrarea 
în ţarină!

Lipsită de 
putere

Eră!

E doar 
închipuit
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1 9 4 4 2 5 6 8 3

3 4 8 7 6 1 2 5 9
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3 5 2 8 7 1 4 6 9

5 1 9 6 8 7 2 4 3

9 6 4 9 3 5 8 1 7

7 3 8 2 1 4 9 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
Un bărbat slab către unul gras.
- D-le, ce gras eşti!
- Eh, mama voia gemeni, apoi 
s-a răzgândit. 2

- Cândva, fetele erau 
preocupate de păpuşi, iar 
băieţii de maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers!

reţeta zilei
Baghetă cu 
ulei de măsline 
și usturoi copt

INGREDIENTE. 2 baghete, 80 ml ulei 

de măsline, 2 căpăţâni usturoi, 2 linguri mix condi-

ment, 8 roșii uscate în ulei, 1/2 legătură pătrunjel, 

măsline, 50 g cașcaval dat pe răzătoare. 

PREPARARE. Tăiem capetele căpă-

ţânilor de usturoi, le așezăm pe folie de aluminiu. 

Stropim cu ulei de măsline, condimentăm cu sare. 

Închidem folia în jurul usturoiului, coacem 30 de 

min. la 180 de grade. Amestecăm uleiul de măsline, 

roșiile și pătrunjelul tăiate mărunt, mixul de condi-

mente. Adăugăm și usturoiul copt. Ungem fi ecare 

baghetă cu amestecul obţinut. Punem măslinele și 

cașcavalul și dăm la cuptor 10-12 minute. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dacă n-aţi 
construit 
și pușcării 
de cinci stele...

u Întrebări. „Nu mi-aș fi  
permis să stau cu fundul pe 
biroul președintelui pentru că 
îmi doream să mă întorc acolo, 
în biroul ăla, ca președinte. 
Aveam prea mare respect 
pentru biroul ăla ca să mă așez 
cu fundul pe el. Și am prea 
mare respect pentru familia 
președintelui ca să îmi permit 
să stau în fustă scurtă pe biroul 
lui Traian Băsescu”, îmi răsunau 
duminică seară, din televizor, 
vorbele Elenei Udrea răspunzând 
celor „40 de întrebări cu Denise 
Rifai”, pe Kanal D. A fost, de 
fapt, o redifuzare a interviului 
realizat după întoarcerea din 
Costa Rica, numai că acum, 
după ce Elena Udrea se afl ă deja 
în închisoarea de femei de la 
Târgşor, răspunsurile au o altă 
notă. Reporterii Antenei 3 s-au 
grăbit, sâmbătă, să-l aștepte pe 
partenerul fostei politiciene, 
Adrian Alexandrov, la ieșirea 
din penitenciarul unde i-a făcut 
prima vizită și i-a dus inclusiv 
un sacou pentru audierea de 
luni, de la Instanţa Supremă. 
„Momentan e ok, rezistă. E greu 
că nu-şi poate vedea copilul şi nici 
nu o pot aduce aici, că discuţia se 
poartă printr-un geam. E traumă 
pentru un copil să-şi vadă mama 
aşa”, a spus Adrian Alexandrov. 
Mă gândeam ce traume or fi  
având copiii care au crescut 
privindu-și părinţii pe ecranul 
telefonului sau al monitorului, 
în videoapeluri, pentru că erau 
plecaţi la muncă peste hotare, ca 
să le ofere un viitor. Și un gând 
nu-mi dădea pace: dacă n-aţi făcut 
și pușcării de cinci stele...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Acoperit 
în bani
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Cros Olimpic 
organizat la Galaţi
DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Facultatea de Educaţie Fizică 

și Sport (FEFS) și Academia 

Olimpică Română fi liala Galaţi, 

în colaborare cu Direcţia 

Judeţeană pentru Sport și 

Tineret și Inspectoratul Școlar 

Galaţi, au organizat, sâmbătă, 

18 iunie, pe Faleza Dunării din 

Galaţi, Crosul Olimpic.

 Împreună au promovat valori-
le olimpismului, spiritul de fair-
play și combaterea oricărei forme 
de discriminare.

Poliţiștii din cadrul Centrului 
Regional de Prevenire, Evaluare 
și Consiliere Antidrog Galaţi au 
diseminat participanţilor infor-
maţii cu privire la efectele con-
sumului de substanţe interzise, 
promovându-se astfel sportul, ca 
o modalitate sănătoasă de petre-
cere a timpului și ca alternativă la 

consumul de substanţe adictive. 
În semn de apreciere, toţi parti-
cipanţii au primit premii din par-
tea Academiei Olimpice Române, 
iar Agenţia Naţională Antidrog 

i-a recompensat pe câștigători.
Asistenţa medicală a fost asigu-
rată de Asociaţia pentru Salvare, 
Recuperare și Ajutor Umanitar 
Galaţi (SRAU).

Facultatea de Educaţie Fizică 
și Sport adresează mulţumiri co-
laboratorilor: Primăria Galaţi, IJJ 
Galaţi, IPJ Galaţi, Poliţia Rutieră 
și Poliţia Locală Galaţi. .

ÎN WEEKENDUL TRECUT  . EVENIMENT

Pentru prima dată, în bugetul 
de stat este inclusă suma de 15 mili-
oane de lei destinată cultivatorilor 
de struguri de masă, un sector cu 
mare potențial. Pentru a accesa 
ajutorul de minimis, cei interesați 
trebuie să îndeplinească o serie 
de criterii cumulative de eligibili-
tate, astfel: să dețină o suprafață 
cultivată cu struguri de masă de 
minimum 0,1 ha – maximum 10 
ha inclusiv, să obțină o producție 
de minimum 6.000 kg/ha stru-
guri de masă, să fi e înregistrați 
în evidenţele Registrului agricol 
deschis la primăriile în a căror 

rază administrativ-teritorială se 
afl ă suprafeţele cultivate și să facă 
dovada producției realizate prin 
documente justifi cative.

Valoarea maximă în euro a spri-
jinului fi nanciar care se acordă be-
nefi ciarilor este de 1.200 euro/ha, 
iar plata se efectuează proporțional 
cu suprafața deținută. Valorifi ca-
rea producției se face până la data 
de 29 noiembrie inclusiv, a anului 
de cerere, în timp ce cererea de 
înscriere în program și documen-
tele însoțitoare se depun până cel 
târziu la data de 15 iulie, inclusiv.   
. George Marinescu

premieră
Ajutor de minimis 
pentru strugurii de masă

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iunie 2022

gu
în
de

25

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 marţi

20 - 25 iunie 2022

PRF PVL 000035

PREMIU SPECIAL 

PENTRU DOI 

STUDENŢI GĂLĂŢENI
ELECTRONICĂ. Ştefan-

Daniel Băleanu și Radu-Gabriel Vasilenco, 

de la specializarea Electronică Aplicată, 

sunt studenţii care au reușit să reprezinte 

cu succes Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică şi 

Electronică din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi.  > pag. 04

PESTE 2.600 

DE CAZURI NOI 

DE COVID-19
BILANŢ. România a avut 

12 decese asociate COVID-19, 

în intervalul 13-19 iunie 2022, 

și 2.609 cazuri noi. Internaţi 

sunt peste 450 de bolnavi, 

dintre care 46 la ATI. Incidenţa 

înregistrată la 14 zile este de 

0,14.  > pag. 06

PRF PVL 000027
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